
Vel pa*r T£kllinu...
f VaSkar „Br. Zeme" laistīja:

«Baltijas kausa zaudēšana, kaut arī neuz-
varētiem no Tallinas atgriežoties, ir sāpīgs
sitiens mūsu futbolam. Un tik sāpīga taisni
tāpēc, ka pirms cīņām mums visiem kausa
liktenis Šķita jau pārāk skaidrs. Kas tad
tur, aizbrauks tik un paņems! šis optimisms,
gan labi saprotamais, bet ne ar ko neattais-
nojamais, bija pārņēmis visus, sākot no
valsts vienības sastādītāja, trenētāja, līdz
put spēlētājiem un, saprotams, arī avīžnie-
kiem. Kāda laikraksta izdarīta aptauja deva

patiesi raksturīgu ainu. No visiem 17 cil-
vēkiem, kas ieradās Tallinā, tikai viens (!)
bija iedrošinājies domāt, ka mēs igauņiem
varam ari zaudēt, un vēl viens, ka ar lie-
tuviešiem mēs varētu nospēlēt neizšķirti
Protams, šī pārdrošnieka vārdu, tūliņ lieliem
burtiem uzlika virsrakstā, seik', redziet, kas
par trakuli Pārējie visi — 3:1, 4:1. 2:0 u.
i. t. Un auksta duša, ko mūsējie saņēma cī-

ņā ar Lietuvu, vēl vairāk atsaucās nākamā
cīņā pret Igaunija, nekā tad, ja paši būtu
piegājuši savām spējām ar zināmu kritisku
-vērtējama. Spēlētāji bija nonākuši jau otrā
galējībā: — mums neveicas, mums neiet un

<vzvarēt mēs nevaram. Tāds bija vērotāju
Iespaids no vienības un tās spēles. Ar šādu
fajūtii, protams, cīnīties ir vēl grūtāk, kā
«r pretinieku, un tāpēc iznākums bija skaidrs.
Mācība turpmākam." ,
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Pa kreisi: Igauņu vārtsargs Karps ciņi ar Vesiermani. Pa labi: Igauņu valsts vienībaskapteinis Sillaks saņem Baltijas kausu.

Ari mēs ne ar ko nevaram attaisnot māsi:

futbola sporta vadītāju nepārspējami liek
optimismu. Nekas tā neiemfcizirva cīņas spa-

ru un uzņēmību, kā iepriekšējā deklarācija,

ka pretinieks ir jau uzvarēts. Uz priekšu

*a rīkoties nevaram, citādi mums neveikli

būs jāsarkst...
Tālāk „Brīvā Zeme" raiksfatt
„Dažādās domās var būt par vienības sa-

stāvu. Pirmās dienas mēģinājums ar Garbe-
ru kreisā malā, šķiet, maksāja mums drošu

cuvaru. Garbers nekad nebija valsts vienībā

spēlējis, pret Če&oslovaikiju to paredzēja, bet

atvietoja ar citiem, kādēļ taisni Tallinai. va-

jadzēja būt vietai, kur šis mēģinājums jāiz-

dara? Garbera atvietotājs Borduško, lai ari

nesniedza pat pats savas labākas dienas, to-

mēr par Garberu noteikti bija labāks. Ari
Krupea iedalīšana vienībā varēja šoreiz iz-
palikt. Krupčs nekad šādā uzbrukuma virk-
nējumā nav spēlējis un nopietns risks bija
viņa iedalīšana komandā. Krupčs uzbruku-
mu ievadīšanai un arī realizēšanai vēl tech-
niski nesagatavots. Rupjās kļūdas» kādas
tam atgadījās spēlē pret Igauniju (vairāk-
kārtējā netrāpīšana bumbai visizdevīgākās
situācijās pie vārtiem) skaidri rādija, ka viņš

tik nopietnai spēlei vēl nav sagatavots."

Arī mums pacēlās jautājums: kāpēc at-
stājām šeibeli mājās. Viņš tomēr paliek ar-
vien mūsu nepārspējamais taktiķis un vārtu
šāvējs. Ja saka, kā Šeibelis divus puslaikus
apvar . izturēt, tad, varēja lakt viņam spēlēt
vienu puslaiku. Tāpat Borduško vēl arvien
ir labāks i par Putniņu i par Garberu, i par
abiem diviem kopā.

Vēl laikraksts raksta par publiku:
Par igauņu publiku runājot, kā vienmēr,

nav tai par ko pateikties. Teikt paldies par
akmeni, kas lidoja uz laukumu, tēmēts kādam
mūsu spēlētājam pēdējā spēlē, laikam neva-
rēs. It sevišķi, ja šim sviedienam nekādi
pretsoļi nesekoja.,."

Ko teikt, kam žēloties. Atliek tikai skumt
par to un censties, lai nākošā gadā Rīgā mēs
varētu mūsu viesiem pasniegt paraugstun-
das, kā publikai jāizturas sporta sacīkstēs.

Notiks plašas amatnieku vieglatlētikas
sacīkstes

Latvijas Amatniecības kamera rīko 21., 23.

tm 24. septembrī J. K. S. laukumā visiem

amatniekiem — meistariem, zeļļiem un mā-

cekļiem sezonas noslēgumā plašas vieglatlē-
tikas sacīkstes.

Sacensības risināsies šādās disciplinēs un

kārtībā: 21. septembrī, pulkst. 17.30: 100 m,
lodes grūšana, tājlēkšana, 800 m un 00 m

sievietēm; 23. septembrī, pulkst. 17.30: di-
ska mešana, 400 m, augstlēkšana, 3000 m un

eķēpa mešana sievietēm; 24. septembrī, pīkst.

10.00: Kārtslēkšana, šķēpa mešana, loOO m,

4X100 m stafete un augstlēkšana sievietēm

Sacīkšu noslēgumā notiks balvu izdalīšana

Dalībnieki sacensībām pieteicami ikdienas
r,o pulkst. 9—15 LAKameras jaunatnes noda-

ļā (tālr. 34153), vai arī pirmdienās un ce-
turtdienās no pl. 18—20 JKS laukumā pie
amatu mācekļu nodarbju vadītājiem. Pietei-
kumi! izdarāmi līdz 10. septembrim. Sacīkstēs

dalību nevar ņemt tādi amatnieki, kas jau

piedalījušies atklātās vieglatlētikas sacīkstēs

Valsts Prezidenta
balva Jānim Lielmanim

KaH mfcu rutbnlisri ats;ri»?** * T«Tlrn*s
rurrrira, stacijā tos «agsidi . i» nr, sreifa LFK un

PK ģenerālsekretārs plfcv.-ltn. fĪTmtba. Srr.?Vi
liels prieks futbolistos K'm *itja ?'?Int. k* mū?>i
Tauta » Vadonis sntatrS *r ilcstariījrS ?*l«fs
rierjitasi kapteiņa .'ā ņa Udmsņa 5fl .ioh'>..m«

«•6lktti «iMflji! t*m «rp°nahi balvu. Bes īre-
i»?:..?<?> āein«ļ«i un i>c.s3i»rs:a B. Fēt.?vson'»

iuunw u Ir tiais «piecdesmitnieks". Lielā i«i
vēriba, kādu p iegriezis mūsu futbolam Valst»

Prezidents izsaukusi mūsu sportista aprinda*

nevilto tu prieka un'sajūsmu.

I Saistošās Latvijas — Igaunijas cīņas moments: Maģers ciņa ar igauņu uzbrucējiem.

" '"" ™"'"""™'' mm ™"
' Raisters gūst Latvijai izlīdzinošos vārtus.

LAS meistarsacīkstēs vieglatlētikā 17
un 18» septembri pilsētas stadionā

Programmā: Sestdien, 17. septembrī, pīkst
10-os: 100 m skrējiens I un II kl.; 400 m
lilcrējiens I un II kl.; 1500 m skrējiens; tāļ-
lēkšana I un II kl.; lode; šķēps, 3000 m so-
ļošana I kl un iesācējiem.

Svētdien, 18. septembrī, pl. 10-os: 110 m
barjerskrējiens; 200 m skrējiens I un II kl.;
5000 m skrējiens; augstlēkšana; kārtsiēkša
ua; Trīssoļlēkšana; 10.000 m soļošana I kl

Piedalīšanās visiem LAS vieglatlētiem ob-
ligatoriska, jāpieteicas darbvedībā, pie noza-
res vadītāja, jeb trennera R Vithofa līdz
15 .septembrī

JKS I. LIGAS FUTBOLISTU
j#. . » i ? ? ? ;

treniņš notiek ' šodien, pulkst 18.30 JKS lau-

kumā. Visiem I ligas spēlētājiem un rezer-

vistiem ierašanās obligātoriska.

!. v [iii Raini i li ii
— Esam visi ļoti sašutuši Tiešām, šoreiz

mums tiesnesis atņēma uzvaru pār Igauni-

ju — ir pirmie vārdi, ko saika mūsu izcilais

uzbrucēja Ēriks Raisters, Sarunā ar viņu
atklājas daudz tādas lietas, kas mūs, turnīru

neredzējušiem, var būt loti interesantas.
Viņš stāsta: —

— Noskatoties turnīra pirmās dienas sa-

cīksti Lietuva — Igaunija, tā mums pār-

steidza ar sevišķi neinteresantu un mazvēr-

tīgu sniegumu. Bija skaidrs, ka ja spēsim
«liegt tādu pat sniegumu, kā visās pēdējās

valsts vienības cīņās, tad mūsu uzvara pret

abām pārējām turnira dalībniecēm ir puslīdz
droša. Ekipas vadītājs pltn. J. Rēdlichs di-

bināti tad arī pirmā dienā vienībā iedalīja
dažus rezervistus, taupot dažus labākos spē-

.
kos cīņai ar Igauniju. Cīņai ar Lietuvu mums

Joti neveicās, jo bijām visu 2. puslaiku pār-

svarā. Lietuviešu spēlētāji spēlēja loti asi

tm izpelnījās daudz sodu. Puslaikā Vester-

jnams teica, ka nevarot nemaz spēlēt, jo visi

zinot, kas viņš esot (!? red.). Vestermanim
sperot tīši pa kājām. Lietuviešu spēlētāji tī-

ši raidīja bumbu ārā no laukuma, tādējādi

vilcinot laiku, lai glābtosno zaudējuma. Bum-
ba bieži bija publikā un to skatītāji dauzīja

zem solu apakšām, nedodot mums izdarīt sā-

nu iemetienus. Man atlikās tikai savā malā

rokas vien noplātīt. Reiz pat bija tā ka

bumba nāca pie lietuviešu pārstāvja Čcrekasa

un viņš to paspēra vēl tālāk. Tāda publikas

izturēšanās pavadīta aplausiem un skaļu
smiešanos bija arī otrā dienā, kad devāmies

Raisters pāriet profesionālos?
cīņā pret igauņiem. Mūsu ekskursantiem
bija nemita iespēja grupēties vienā vietā un
tie bija izkaisīti stadionā dažādās vietās, tā

viņu uzmudinājuma pazuda lielajā igauņu

pulkā. Kamēr vien spēlēju futbolu, vēl ne-

kad neesmu piedzīvojis, ka publika var sacelt
tik ellišķīgu troksni. Ausis burtiski krita
ciet! Cīņā pret Igauniju devām visu, kas

bija mūsu spēkos. Man pašam dažubrīd likās,
ka no lielās piepūles trūks kājām dzīslas,

kas ar mani jau reiz ir noticis. Otrā pus-

laikā jau pašā sākumā atguvu vienus vār-

tus. Pilnā skrējienā izdevās man ļoti ass
galvas raidījums, kur igauņu vārtsargs ne

maz nemēģināja bumbu tvert un tā tam gar
pašām kājām ielidoja vārtos. Nu rāvām ko
mācējām un tikām pie otro vārtu guvuma

bet tiesnesis tos neatzina. Kad pltn. Rēd-

lichs vēlāk uzstādīja tiesnesim dažus veiklus

jautājumus, kāpēc nav atzīti vārti, tas lai-
pojis visādi un teicis, ka Borduško izdarījis

pirms tam kādu pārkāpumu ar rokām, lai
gan tajā brīdī, kad viņš ieguva vārtus, tuvu-

mā nebija neviena igauņu un mūsu spēlētāja
kam pieskarties, arī aizmugures nebija. Ties-

nesis izdarīja rupju kļūdu un tā laupīja

mums uzvaru nevien šai cīņā, bet visā tur-

nira. Viss tas mums laupīja cīņas sparu un

morāliski loti iespaidoja. Dažiem pietrūka

izturības un domāju, ka otrā puslaikā būtu
bijis labi ja puslabā Vestermana vietā, kas

nav radis spēlēt šai posteni, būtu bijis ener-
ģiskākais Rozīts.

Ir dažkārt tā, ka viens otrs no mūsu spē-
lētājiem tretiņos, kad Stancels liek apskriet
B apļus, noskrien tikai vienu un tad arī vē-
lāk sūdzas, par izturības trūkumu. Domāju,

/ka ja jau jāskrien, tad jāskrien visiem un ne-
ļ viens nedrīkst izpalikt.

No visa spēles laika bijām pret igauņiem
pārsvarā tā minūtes 50, kamēr igauņi 40,
Spēle bija stipri līdzīga, tomēr rezultāts
2—1 mūsu labā būtu īstais spēku samērs.
Mums nācās cīnīties šoreiz divi dienas pēc
kārtas un visiem lielākā vai mazākā mērā
savainotiem no lietuviešu spēlētājiem ie-
priekšējā dienā.

Cīnīties svešās mājās un pret paviršu ties-
nesi ir grūtāk, kā' parasts un tāpēc šoreiz
samierināsimies, lca šādos apstākļos . vēl ne-
esam zaudējuši. Tikai atkal lieku reizi ne-
varēju, nobrīnīties par to izturēšanos, kāda
valdīja igauņu skatītājos. Mūsu publika, sa-
līdzinot ar igauņu skatītājiem, ir kā odekOJ
lona pudelīte sesku krātiņā un dažkārt lie-
kas, ķa mūsu ļaudis ir tiešām par mīkstiem.
Lūk, no Tallinas Rīgā atgriezās daži mūsu
skatītāji ar zilām acīm un cauriem pakau-
šiem. Tādas lietas i esot notikušas skatītājos,

kad neviens vien lietussargs «sajukumā" no-
kritis uz latvju ekskursantu galvām

Sajūsma pēc cīņas igauņu skatītājos bija
gan ļoti liela. Tie vairākas reizes nodzie-
dāja savu tautas lūgšanu. Brīdis bija gan
reti spraigs. Mana biedra pa kreisi — Va-
naga — nervi neizturēja un viņš atspiedies
uz mūsu kapteiņa Lidmaņa pleca raudāja kā
mazs bērns.

Kad krita izlīdzinošie vārti, laukuma galā
i,ēdošais Garbers paģība un tikai ar masiera
li. Bērziņa ožamo spirta piepalīdzību nāca
pie samaņas. Šo desmito turniru atcerēšos,
kā vienu no tiem, kas visvairāk bendēja ner-

vus, kā spēlētājiem, tā vienības vadītājiem
un visiem mīļajiem tautiešiem, kas mūs uz-
mudināja Tallinā. Ja vajadzētu ik mēnesi
ubsolvēt šādu turniru, tad es gan laikam p5c
pāris gadiem būtu trako namā, — nobeidz
(Triks Raisters.

Tālākā sarunā noskaidrojās, ka Raisters
ilrīzumā atstās Latviju un saistīsies ar kā-
du no čekoslovakijas profesionāliem futbola
klubiem. Tuvākās dienās tam .sagaidāms ari
piedāvājums no kāda Francijas prof. kluba.
,fa šeit līguma noteikumi būs izdevīgāki, nav
izslēgts, mūsu Erjka Raistera profesionālā
futbolista gaitu sākums Francijā.

Tiešām žēl, ja mūsu valsts vienībai jāzau-
dē pats labākais uzbrucējs. Raisters domā,
ka viņš gan arī turpmāk varēšot palīdzēt
mūsu:valsts vienības cīņās, ja tās pa lielākai
daļai ir vasarā, kamēr šajā laikā profesion
vienības atpūšas. Cerēsim tomēr, ka Raisters
mums nebūs zudis. ' '

Kuri būs 1938. gada trīs labākie Latvijas sportisti?

Lai vītas arodorg inlzāclfu sporta, Latvijas galda tenisa
savienī bas, Rīgas īpgabala futdola savienības, Latvlfas
smagalletll&as savienības, Latvijas peldēšanas savienības,
L&lvltas Rltenbraucefu un Motociklistu Sav. oficiāls orgāns



Sporta entuziasti
i.

Sporta laukums. Ļaužu drūzma. Visi cen-
šas ātrāk iespiesties pa šaurajiem vārtiem
laiukumā, garām biļešu kontrolei. Gluži ne-
gaidot atskan barga balss: „Hallo, mazais!
Kur tui? Vai biļete ir?" Pēc šiem vārdiem
visapkārt dzirdami jautri smiekli, bet noķer-
tais bezbiļetnieks kautrīgi izlien no laužu
drūzmas. Vēl reiz mazo zēnu norāj kārtīb-
nieks. Un beigusies ir maza epizode.

Cik bieži gan nevaram novērot šādas epi-
zodes, kur uzņēmīgi zēni mēģina iekļūt spor-
ta laukumos garām vērīgajai biļešu kontro-
lei, bez biļetes. Parasti šos zēnus ievēro ti-
kai tad, kad viņi ir noķerti. Pēc tam apkār-
tējā publika visu šo notikumu ātri vien aiz-
mirst. Ļoti interesanti ir pasekot zēnu tālā-
kajiem ceļiem. Tādēļ — —

— kādam zēnam neizdevās tikt garām bi-
ļešu kontrolei. Saņēmis rājienus viņš tiek
pavisam izbīdīts no laužu drūzmas. Viltlgi-
noskumis smaids rotājās zēna sejā. Neiz-
devās...

Paiet tos laiciņš. Zēnam nav viegli šķir-
ties no ieejas. Cik grūti tam aprast ar do-
mām, ka tieši šoreiz viņam nav izdevies...
Te atkal jau balss: „Vācies prom. šeit ne-
var uzkavēties!" Lēni, bez kādas steigas,
zēns pasper dažus soļus, vēl reiz nolūkojās
uz ieeju, un tad paātrinātā gaitā aizstei-
dzās. Drīz vien viņš nonāk pie laukuma sē-
tas. Bet arī šeit zēns piedzīvo neveiksmi
Visi labākie, sētā izurbtie caurumi, jau aiz-
ņemti. Palikušas tikai mazas spraudziņas,
gar kurām tomēr brīžiem pazib spēlētāju kā-
jas. Bet cik ilgi, lai šeit uzkavējas ma-
zais sporta lietpratējs, ja stāvēšana pie sē-
tas arī nav visai droša. Nē! ar mazo sprau-
dziņu viņš nevar tomēr samierināties. Jāat-
rod kāda labāka iespēja novērot laukuma
iekšpusi. Ļoti labi būtu, ja varētu pārkāpt
pāri sētai, Tiešām tas būtu Joti jauki, un
mazies cieši apņemas izmantot šo izeju. At-
liek tikai izmeklēt izdevīgāko vietu, jo vis-

apkārt atrodas daudz ļaužu un sargu. Ir

pienācis beidzamais laiks, jau dzirdami ap-
lausi Tūlīt sāksies spēle. Satraukums pār-
ņem mazo zēnu. Vēl mirklis, un zēns jau
atrodas uz sētas. Bet tikai tou brītiņu vi-
ņam izdodas redzēt zaļo laukumu un futbo-
listus. Taisni tajā mirkli, kad zēns gata-
vojas atstāt sētu, lai nokļūtu starp skatī-
tājiem, jau atkal dzirdama barga balss:
„Tūdal kāp zemē un pazudi!" Izmisums un
dusmas pārņem zēnu, bet tas neko nelīdz.
Pēc iespējas "ātrāk viņam jāatstāj sēta, jo
bargā, nepielūdzamā balss var kuru katru
mirkli atskanēt no jauna. Brīdī, kad zēns
nolec no sētas, atskan tiesneša svilpe. Spēle
Bākas. Vēl zēnā nav zudusi neatlaidība, bet
jau manāms izmisums, kas pārņēmis mazo.
Nav viegli viņam tagad atrast atrisinājumu
Kāpt kokos? Bet tur noteikti sagaidāms
tāds pats pārsteigums, kā tas, ko zēns pie-
dzīvoja uz sētas. Vēl reiz zēns aizskrien pie
ieejas. Veltas cerības! Stingrā kontrole,

kā vienmēr, atrodas savā vietā. Apbrīnoja-
ma ir zēna neatlaidība. Nekas vēl nav zau-
dēts, lai gan spēle jau tuvojas beigām. Zē-
nā vēl mājo cerību stars, un viņš apņemas
izmantot beidzamo iespēju — apkārtējos na-
mus, no kuru koridoru logiem būtu laba ie-
spēja novērot sporta laukumu. Ātrā tempā
viņš nonāk pie kāda nama vārtiem. Bet, ak
nelaime! jau atkal neveiksme. Vārti izrā-
dās aizslēgti. Varbūt blakus namā varētu
iekļūt? Jā, tiešām, šeit vārti stāv atvērti
Ne mirkli nešaubīdamies zēns iedrāžas pa-
atvērlajiem vārtiem pagalmā, kur atrodas
sētas nams ar atvērtam parādes durvīm. Jau
nākošā brīdī zēns atrodas nama kor'dorī, pie
pirms, «tava loga. Ja, redzēt var, tomēr
drusku par maz. Manīt var tikai vienu lau-
kuma stūri. Varbūt otrā stāvā būs labāk.
Tas pats I Zēna izmēģina visus koridora lo-
gu», sākot no pirmā loga līdz pēdējam. Viņa
gaitas būtu turpinājušas līdz bēniņu lūkai,

bet par nelaimi bēniņu durvis bija aizslēg-
tas. Cik necik noderīgs izrādījās «ēstā stā-
va loga, pa kuru bija iespējams novērot, kad

bumba ielido autā, un spēles dalībniekus, kas

izpildīja auta metienus. Beidzot zēns ir sa-
mierinājies ar likteni Viņš tagad apmie-

rināts. Jau atkal tam izdodas redzēt auta
metienu. Paiet mazs laiciņš, kad gluži tuvu
S'kan negaidīta balss: MVot rakaris! Atradis

teātri!" Izrādās, ka zēnu pamanījis nama
sētnieks. Drīz atkal mazais, neatlaidīgais,
sporta cienītājs atrodas uz ielas. Pavisam
neveicas viņam šodien! Visas iespējas, no-
vērot sacīksti, ir jau izmēģināts, bez panā-
kumienk Visur tikai neveiksmes. Izzudis
smaids no mazā zēna sejas, un arī gaita tam
vairs nav tik enerģiska, jo nav vairs zēnam
noteikta mērķa. Viņš nemanot atkal ir no-
nācis pie laukuma ieejas. Bet tas tak ne-
var būt! ? Pie ieejas nav redzama kontrole.

Ne mirkli nekavējoties viņš iesteidzas lau-
kuma. Neviens viņu neaiztur, un jau ar nā-
košiem aojlem viņi jūtas kā mājās. Cik gan
šeit patīkam!... Bet šodien z5nam „meln& die-
na" . Ļaudis bariem plūst m izeju. Beigu-
sies sacīkste ...

Un nevien tikai šis zēns piedzīvo šādas
neveiksmes, bet gan daudziem maziem spor-
ta entuziastiem bieži vien jāpārdzīvo šāds
liktenis. Bet vai visas šīs neveiksmes ir ma-
zinājušas šajos zēnos interesi par sportu?

Vai beidzot nav pilnīgi izdzinusi zēnu sporta
sajūsma ?!...

Lai gan reti šiem zēniem izdodas novērot
sacīkstes visā pilnībā, tad tomēr interese par
sportu viņos nav zudusi Bieži vien šie zēni
ir lielākie sporta lietpratēji ar sevišķi Heta
feporta sajūsmu. Daudzi mūsu slavenie spor-
tisti, savas sporta gaitas sākuši šādā inte-
resantā piedzīvojumu pilnā ceļā. Varbūt to-
mēr būtu iespējams atvieglot šo zēnu ceju
uz sportu?!

Nikolais Sealenieks

8. septembri.

Tagad, kad Baltijas futbola kausa turnīrs ir
beidzies, kad mūsu futbolisti ir atgriezušies Rī-
gā, varam mierīgi noskaidrot vienu, otru jau-
tājumu, kuri mums vēl iepriekšējās dienās
bija neskaidrs .

Protams, ka visakūtākais Jautājums Ir tas,
kāpēc tiesnesis neatzina Latvijas—Igaunijas
spēlē otros iesistos vārtus? Un laikam to no-
teikti pateikt varētu tikai pats tiesnesis B-!•
lions, bet viņi ari I«to Iemeslu neteiks.

Pie vairākiem mfisu valsts vienības spēlētā-
jiem griezos ar jautājumiem, lai noskaidrotu
situāciju kāds radās pēc Raistera izpildīta stū-
ra sitiena.

Tiesneša svilpe atskanēja tikai
tad, kad Borduško (un nevis
Kruptas kā agrāk bija minēts)
balli Iesita vārtos. Situācija notika

burzmā.

Pēc tam skatītājos atskanēja aplausi. Pa-
svītroju — aplausi un neviena svilpiena, ka»
norāda to, ka 12.000 skatītāji, kuri bija dažādi
noskaņoti, vieni lai uzvar Latvija un lielākā
daja lai Igaunija nesaskatīja nekādu pārkā-
pumu. Un neskatoties uz to, ka noraudzījās
12.000 acu pāri, tiesnesis ar savām acīm bija
saskatījis kādu mazu pārkāpumu labā malā,
kuru „esot izdarījis labais vai puslabais Latvi-
jas uzbrucējs" . Pārkāpums noticis kādu des-
mitdaļu sekundi pirms vārtu iesišanas.

Ja nu pārkāpums noticis kādu

desmitdaļu sekundi pirms vārtu
Urišanas, tik svarīgā spēlē, no ku-
ras atkarājās kauss ieguvējs un

tiesnesis vienīgais to redzējis,
tad ar tiesnein lēmumu nekādi nevaram soli-
diirizētie. ; . Un vēl tālāk.

Pēc vārtu Iesišanas tiesnesis neli-
ka sodu sist no labās puses, kur
notika pārkāpums, bet gan no
kreisās puses, no kurienes Borduš-

ko guva vārtus.
Kāpēc gan šādu nepiedodama tiesneša kļūdu,

kas deva varbūt spēlei pavisam citu risināju-
mu un reizē ar to arī radās pārpratums it kā
Borduško vai Krupčas būtu stāvējis aizmugu-
rē. Visa spēles situācija notika dažu metru
attālumā no vārtiem, kur tiesnesim aizmugurē
nebūtu nemaz bijusi saskatāma.

Vēl atzīmējams interesants sīkums, kas var-
būt ir Jotl raksturīgs. Kad vēl nesen mūsu
futbolisti Tallinā sacentās valsts sacīkstē ar
Igauniju un guvām 2—0 uzvaru, arī toreiz tie-
sāja minētais Vācijas tiesnesis Bullions.

Un toreiz, kad mūsu futbolisti at-
griezās mājās no cīņas, tiesnesis,
kā labs draugs ar tīru sirdsapziņu
vagonā bija kopā ar mūsu futboli-

stiem.

Bet šoreiz?
Ari šoreiz tiesnesis Bullions at-
griezās kopā ar mūsu valsts vie-

nību. Jau Tallinas stacijā

viņi devās pa citu ieeju,
lai nebūtu tikai Jāsatiekas
Un tas pats notika ari vilcienā at-
pakaļ braucot, kad Bullions pie
mūsu futbolistiem nevienu reizi

neieradās.
Netīra sirdsapziņa!

Un Tallinas prese? Tallinas prese .Jsst
ka bijusi aizmugurē, tā it kā esot teicis Bul

lions. Kur tad ir ,.talsnlba"?

Aucē notiks eksternas viegl
atlētikas sacīkstes

— Aucē sarīko eksterņa» sacīkstes

vieglatlētikā, kas notiks 11. septembri,
namsaimnieku b-bas sporta laukumā. Pro-
gramma: 100 m, 400 m, 1600 m, 5000 m skrē-
jieni un 110 m šķēršļu skrējiens. Tājlēkšana,
augstlēkšana, diska mešana, šķēpa mešana,
lodes grūšana, 10.000 m soļošana, 4X100 me-
tru maiņu skrējiens, 800 .+. 400 + 200 -1- 200
m maiņu skrējiens. Sievietēm trīsclņa (60 me-
tru skrēj., augstlēkšana, lodes grūšana).

Dalībnieki un biedrību pārstāvji pieteicami
rakstiski no savām biedrībām līdz 8. septem-
brim (ieskaitot). Sacīkstes notiks pēc Latvi-
jas vieglatlētikas savienības noteikumiem. Da-
lībnieku skaits neaprobežots. Par varbūtējiem
nelaimes gadījumiem, kas celtos sacīkšu da-
lībniekiem materiālā vai fiziskā ziņā, savienī-
ba „Ausma" neatbild. Starta nauda Ls 0,50
no dalībnieka nomaksājama pirms starta. Bie-
drību pārstāvji tiek lūgti lldzremt sacīkšu

pulksteņus. Individuālās sacensībās 3 pirmo

vietu Ieguvējus godalgos.
Piezīme: Sportistiem izdevīgākais ierasties

Aucē ar vilcienu, kas pienāk pīkst. 11,16.
Sportistiem, kuri vēlās iebraukt jau 10. sep-

i.emībrī, ieteicams līdz ņemt segas naktsguļai.

— 8.. Valmieras aizs. p. Rūjienas pag. sporta

pulciņš atrodas pašos Latvijas ziemājos —

tuvu mums draudzīgās kBimiņvaIsts_ļgaun'jas
robežām. Varbūt „Sporta Pasaules" lasītājiem

interesētu zināt ,ko dara ,kā strādā un ko spēj
Rūjienas pag. sportisti. ,-

Rūjienas pag. aizs. nod. sporta pulciņš v#l

samērā jauns, jo dibinājies 1935. g,, bet sava
tagadējā priekšnieka J. Osvalda vadībā attīsta

diezgan lielu rosību un sportistu sasniegumi
vismaz pulka mērogā vērā ņemami. Tā pul-

ciņa dalībnieks J. Rātas» pag. vasarā kļuva
pulka rekordists un meistar» diska mešanā

Viņš gados vēl jauns, bet ar skaistu augumu,
vairākkārt pārsniedzis diskā 40 m liniju (pul-

!ka meistarsacīkstēs gan „tikai" 39,11) un vi-
ņa labākais rezultāts sacīkstēs bija 41,11.Šogad

viņš būtu vēl labākā formā, jo agrā pavasari
treniņos meta disku pāri 42 m, bet viņu ie-
sauca kara dienestā, kuru viņi tagad izpilda
Alūksnē. Ratass ir ari labs daudzcīņnieks, kas
īstenībā pag. vasaras latviešu labāko pieecīņ-
nieku tabelē ieņem 5. v, visā Latvijā. Bez
minētā Ratasa, pulciņā labu vieglatlētu gan
nav. Ir gan Rūjienā pāris sprinteru, bet to
sasniegumi vāji.

Vēl pieminami riteņbraucēji Grlviņš un Jau-
nais Pops. Pulciņa dalībnieki cītīgi spēlē ari
volejbolu un dejo tautiskās dejas, kurās pul-
ciņš viens no labākiem pulkā. Lielākie pulci-
ņa panākumi tomēr ir 8 . VAP riteņbraucēju
mērķa braucienā, kurā pulciņš pagaidām ir 1.
vietā puikā, un var gandrīz droši teikt, ka tas
savu vadošo vietu paturēs.

Nesen pulciņš rīkoja plašus sporta svētkus
„Ramniekos", kuros piedali jās ari sportisti no
apkārtējiem pulciņiem, starp tiem arī jaunais
pulka rekordists V. Priede (Mazsalaca), kurš
š .g. vasaras svētkos bataljona sacīkstēs Alojā
uzstādīja jaunu pulka rekordu lodes grūšana

— 13,18 (treniņos viņš sasniedzis 18,60). Šo-
reiz gan viņam tā neveicās. Sacīkšu techni-

skie rezultāti: 100 m — l! Priede 12,4; 2. Sēk-
liņij 3. VItiņš. 400 m — 1. Priede 1:03,0; 2.
Sjrjacs. 1500 m — 1. Roska 6:00,0; 2. A.
Priede 5:15,9. Augstlēkšana — 1. Coka 1,50;
2. V. Priede 1,45. Tāllēkšanā — 1. Coka 5,68;
2. V. Priede 5,03; 3. Roska. Lodē — 1. V.
Priede 12,50; 2. Roska 9,33; 3. H. Priede 9,25.
Diskā — 1. V. Priede 32,25; 2. čoka 33,42; 3.

Roska. Šķēpi — 1, Rudiņi 42,90; 2, Roska
39,75. Sievietēm, šķēpā — 1. Zumente; 2.

Muzikante. Lodē — 1. Zumente 7,88. Diskā
— 1. Muzikante 20,65; 2. Zumente 19,19. 60
m skr. — 1. Zumente 9,9; 2. Muzikante 10,0.
Riteņbraukšanā (vīrieši) 12 km) — ar ceļa
ratiem — 1. Niedrīte 22:22,0; 2. Grlviņš
22:56,0; 8.Kukainig 24:03,0; 4. Pops 25:56,0,
Ar sacīkšu ratiem — 1. A. Priede 21:54,0; 2.

Sēkliņā; 3. Niedrīte; 4. Burbergs; 5. L. Put-
niņš; 6. šverns. Ceļš bija kalnains un smil-
šains, šaušanā (ar mazkalibra bisi 25 m) —
1. Žagata 48 pkt. (iesp. 80); 2. Skuja 45 p.j
3. Dombrovskis 43 p.; 4. Piebalgs 42 p. Uzva-
rētāji saņēma balvas . Z. S.

— Mārupes aizsargu sporta pulcini svēt-
dien bija rīkojis sacīkstes meianu un lēkianu
disciplīnā, jo mārupiešiem nav kaut cik pie-
mērota laukuma, kur varētu ari pārējās
vieglatlētikas, resp. skriešanas disciplīnas iz-

vest. Sacensībās piedalījās ari daļa Babītes
aizs. sportistu. Sasniegti sekojoši rezultāti:
šķēpā: 1. Erps 44,70 m; 2. E. Milliņš 40,60;
G. A. Erps (visi Mārupe) 38,33 m. Diskā:
1. Treimenas (Babīte) 29,29 mj 2. R. Erps

27,84 m; 3. Milliņš 27,89 m. Lodē: 1. Trei-
manis (B.) 10,45 m; 2. Milliņš 9,90; 3. R.
Erps 0,85 m. Tāllēkšanā: 1. A. Erps 5,"31 m;
I!. Milliņš 5,45 m; 3. Riekstiņš (B) 4,95 m.
Augstlēkšana: 1. Milliņš 1,52 m; 2. E. Riek-
stiņš 1,50 m; 3. K. Priedītis (B.) 1,45 m. Sa-
cīkstes vadija Mārupes aizs. nodaļas vada

komandieris J. Rozenbergs. P.

1(1. CAPSK UZVARA JAUNPIEBALGA.

Kā zinām, Priekuļu aizs. nodaļas futbola

komanda Jaunpiebalgas sporta svētikos rīko-
tājiem zaudēja. Protam», vajadzēja revan-
šutles, un to nu uzņēmies boja 10.CAPSK,
kas deva vienu otru spēlētāju arī Priekuļiem.
i. septembri notika sacīkste starp augšminē
tām komandām. Uzvaru ar 4—3 panāca 10.
CAPSK futbolkomanda un jāsaka, tā bija
maz pārliecinoša uzvara. Nebūtu lieki vēl
reiz aizrādīt, ka province neciena un nekad
nejūsmo par nesaistošu futbolu. Un tieši šo-

reiz cēsnieki, kas, Jaunpiebalgas sporta svēt-

kos ieguva nedalītas piebaldzēnu simpātijas,
visu it visu zaudēja. Tam par iemeslu nav
tikai tas, ka sniedza samērā vāju futbolu,
bet gan tīri nesportlskā rīcība; asi kritizējot
tiesnesi, kaut ari tas šoreiz nebija formā, tā-

pat pie mazākā pretinieka pārkāpuma asi re-
aģējot pret to. Tomēr no otras puses —
savas vainas un „stiķus" tik elegantā veidā
spēja aizstāvēt līdz pēdējai asins pilītei, ka
tiešām „prieks". Un viss tas veidoja ļoti ne-
patīkamu skatu. Nemitīgā publikas svilpša-
na cerams atgriezīs piebaldzēnu viesus no ne-
aportiskās uzvešanās. Un te vēl jāpiemin, ka
10. CAPSK nebija ar saviem labākiem spē-
kiem, bet lielāko daļu bija Jaunie spēlētāji.
Un Ja viņi tad jau prot tik nepiedienīgi uz-
vesties, kas tad būs vēlāk?! Es ticu, ka Cēsu
futbolisti to neņems Jaunā; Jo šis rakstiņš
nav nopēlums, varbūt, aiz nenoslieclbas, bet
gan tīri tāpēc, lai sports būtu tīrs no trai-
piem un nezālēm. E. M—ks.

Gaidāmais laiks

Vakar uzvirzījušads Dien-

videiropas minims šodien

sāk jau manāmi pieplūst.
Tā aizmugurē ieplūdušas
vēsākās un mitrākās jūras
gaisa masas, sāka uzplūst
arī mūsu apgabalam, kur,
saskaroties ar silto konti-
nentālo gaisu, izveidoja
diezgan plašus lietus mā-
koņus. Jauns mlnlma
atkal Vācijas ziemejrietu-

piekrastē.
atkal Vācijas ziemeļrietu-

piekrastē.
centrs iezīmējies

mos, Ziemeļjūras

šodien, 8. septembri, gaidāmi vie-

gli, līdz mēreni dienvidrietuma un dienvidu
vēji. Mainīgs mākoņu daudzums, vietām ar

atsevišķiem Metus mākoņiem. Retās vietās
iespējams pat pērkona negaiss.

Piektdien, 9. septembrī, gaidāmi

nestipri dienvidu-rietuma vēji. Vēl mākoņains,
ar vietām pārejošu lietu. Pēcpusdienā ie-
spējama skaidrošanās. ,

Kad pilsētas galva Ir nepeldētais

Pilsētas galva atklāj peldētavu.

Rūjiena — Moisakula 2:3
Pagājušā svētdienā uz Moisakūlu (Igauni-

jā) izbrauca Rūjienas futbola komanda, lai
sacenstos ar Moisaktilas „011o" komandu.
Spraigā, vienlīdzīgā cīņā uzvarēja igauņi ar

3—2. Sl bija Rūjienas — Moisakūlas 12. fut-
bola sacīkste.

Revanša sacīkste notiks 11. septembrī Rū-

jienā, kur lielas izredzes uzvarēt ir Rūjienas
komandai, jo spēle notiek pašu mājās,

V

Nākošā svētdienā Rūjienā notiks interesan-
ta futbola sacīkste, kurā cīnīsies Rūjienas
futbola veterāni ar junioriem. Sl sacīkste

modina dzīvu interesi, jo spēlēs visi kādrei-
zējie Rūjienas futbola „lauvas", kuru slava
kādreiz sniedzās līdz pat galvaspilsētai Rī-
gai, um kuru gadu skaits pārsniedz 40. Lai
minam tikai, Milni, Krievu, Ieviņu, Bergso<-
nu u. t. t.

V

Rūjienas — Valkas tenisistu sacīkste bei-
dzās ar 5—2 Rūjienas labā. Labākais Rūjie-
nas spēlētājs — Kampe, kas ari bdja vispār
labākais spēlētājs.

V

Nākošā svētdienā Rūjienā risināsiesstarp-
tautisks tenisa turnirs, kurā piedalīsies arī
igauņu spēlētāji. Paredzamas spraigas cī-
ņas.

V
NaukSenu sporta pulciņš rīko 11. sept,

Nivukšenos plašus sporta svētkus ar vieglat-
lētiku, volejbolu u. t. t. Labākos sportistus
godalgos.

V

10. Rūjienas vanagu novads rīko 25. sept.
Eriņos vanagu sporta sacīkstes un spēles Pie-
dalīsies sportisti no visa 1. vanagu apgabala.

Auguma sagatavošana
TčmdU: aprli» *» treniņi <S>

Kia»fl lokans un veikls

Kantora un fabrikas
darb» augumam kaitīgs 1
Vingrojot tas kļūst
lokans un veikls!

Viena no visbiežāk novērojamām kļūdām pie
skriešanas ir augma saspllēšana, No tās pil-
nīgi vaļā netiek pat viens otrs no labākajiem
skrējējiem. Ar šo «skrējēju nelaimi" sekmīgi
var cīnīties vienīgi vingrojot un izkopjot au-
guma lokanību. Sim nolūkam piemēroti sim-
tiem vingrojumu — gan ar dažādiem rīkiem,
gan brīvās kustības. Mēs no tiem atzīmēsim
tikaidažus labākos un vērtīgākos (sk. 7. zlm.),

1) Atbalstīties slīpi pret sienu, pēdas tālu
atpakaļ. Spēcīgs vēziens ar vienm kāju uz
priekšu, kamēr augšstilba pieskaras krūtīm,
bet kājas pirkstgali sasniedz roku atbalsta
augstumu. Atbalsta kāju nostiept. Mainīt
kājas.

šis tr viens no svarīgākiem skrējēja vingro-
jumiem. 25 vēzieni ar labo un kreiso atbilst
apm. 100 m distances veikšanai nepieciešamo
soļu skaitam. Vingrinājumam nav nekādas
nozīmes, ja to izpilda pavirši, piem. pacejot
kājas tikai pus augstumā.

2) Vēziens atpakaļ ar celī saliektu kāju.
Censties augšstilbu uzsviest augstāk par ho-
rizontālu stāvokli.

Ļoti svarīgs stiepšanas vingrinājums, jāiz-

pilda 10—20 reizes ar labo, tik pat ar kreiso

Ja skrējējam ir īss kājas oēlājs (gurnu) nvus.

kuite, atkārtot io vingrinājumu biežāk un vai-
rāk. Sākumā vēzt tilkal pusaugstumā, vēlāk,
kad muskuli kjuvuil elastīgāki, raut enerģis-
kais, kamēr papēdis sasniedz apm. pakauša

augstumu.
3) Atbalstīties, augums taisns. Pacelt kāju

sāniski tm izdarīt enerģiskus sānu vēzienus

veidojot ar pēdu gaisā ciparu „8". Vaļīgi, ne-
saspīlētieel 10—20 redzes ar labo, tik pat ar
kreiso. Censties pacelt kāju augstāk par ho-
rizontālu stāvokli (augstāk par gūžu!).

4) Kājas plati, stingri nostieptas. Pēdas
nekustīgi pie zemes, taisni uzpriekšu. Spēcī-
gi griezt augumu, sānis un reizē ar to vēzt
ar rokām. Roku vēzieni auguma griešanas
virzienā, rokas saliektas elkoņos taisnā leņķ.

6) Tāli izklupiens uz priekšu, atbalstīties
rokām pret zemi šūpoties augšup — lejup,
«tiept kājas saliecēju (augšstilba mugurpusē)
mu»kuii. Pēdas vienmēr taisni uz priekšu, ne-
griezt pirkstgalus uz āru. Priekšējo poflv at-
balstīt uz papēža.

6) Skriet, atbalstoties slīpi pret sienu. Pār-
maiņus raut iespējami ātri ceļus uz augšu līdz

krūtīm. Pacelto kāju nolaist pie zemes viegli
un vajīgi uz pēdas spilventiņiem. Pacejot vie-
nu kāju, nostiept otras ceļa un pēdas locītavas,

Vingrinājumam nav nekādas nozīmes, ja ce-
ļus rauj tikai pusaugstumā, tāpat šī nozīme

etipri mazinās, ja augumu nenovieto slīpi uz
priekšu. Atkārtot vismaz 25 reizes ar labo
un kreiso. 200 un 400 m skrējējiem atkārto-
jumu skaists dubultojams, šis vingrinājums
izkopj soļa ātrumu.

7) Lēkt uz priekšu ar abām kājām. No-
lēcienā dziļi pietupties, atbalstoties uz visu
pēdu. Atrl piecelties un izdarīt nākošo lēcie-
nu. Atkārtot 20—50 reizes. Nepacelt papē-
žus no zemos! Neizvērst purngalus uz āru!
Šo vingrinājumu pareizi izpildot, sēdvieta
gandrīz pieskaras papēžiem.

8) Soļošanas stāja, t. i. viena kāja pneKšā,
otra drusku iepakaļ. Kustība analoga pirma-
jam starta solim, šis vingrinājums dod iespē-

ju piesavināties pareizu, ātru startu. 20 rei-
zes ar labo un kreiso. Izdarīt ne tikai roku
vēzienus, bet ari enerģiski pagriezt plecu jos-
lu. Rokas neizstiept, bet paturēt vienmēr sa-
liektas elkoņos.



Latvijas basketbo
listus aicina uz

Berlīni
JLATOJAS BASKETBOLA SAVIENĪBA
ir šo dara zināmu biedrībām, ka piektdien,

D. oktobri, lielākos provinces centros — Lie-
pājā, Valmierā, Daugavpilī, Jelgavā un
Ventspili, resp. vietās, kurās pag. darbības
gadā nodibinātas Latvijas basketbola savie-
nības pagaidu komitejas un kur turpmāk pa-
redzēts dibināt apgabalu savienības basket-
bola, volejbola un rokasbumbas sporta vei-
cināšanai un darbības kārtoSanai, notiks vie-
tējo un apkārtnes biedrību pārstāvju sanāk-
smes, kurās varēs piedalīties katras biedrī-
bas 2 pārstāvji, neatkarīgi no tā, vai biedrī-
ba ir vai nav Latvijas basketbola savienības
biedrs.

Uz šim apspriedēm ieradīsies Latvijas
basketbola savienības locekli, kas sanāksmju
dalībniekus iepazīstinās ar apgabalu savie-
nību paredzamo darbību un iepazīsies ar vie-
tējiem basketbola sporta darbiniekiem.

Tajā pašā laikā uz sanāksmju vietām iz-
brauks 5 labākās Rīgas virslīgas basketbola
Vienības, kas sacenšoties ar vietējo basket-
bola vienību, demonstrēs pareizu basketbola
spēles veidu.

Bez tam vienības pavadīs Rīgas tiesneši,
kas savukārt paskaidros basketbola spēles
noteikumus, tiesnešu pienākumus un pareizu
spēles tiesāšanu.

Uz Liepāju izbrauks Armijas sporta kluba
vienība un LBS valdes priekšsēdētājs E
Lapiņš.

Uz Valmieru izbrauks Latvijas sporta
b-bas vienība un LBS valdes loceklis E. Ķī-
vītis.

Uz Daugavpili izbrauks sp. b-bas „Starts"
vienība un LBS valdes loceklis A. Plaude.

Uz Jelgavu izbrauks b-bas ,.Latvijas va-
nagi" vienība un LBS mantzinis A. Auziņš

Uz Ventspili izbrauks Universitātes sporta
vienība um LBS kasiers R. Jurciņš.

Uz Tukumu izbrauks JKS vienība un LBS
rev. kom. loc. H. Cerbulis.

Biedrībām, kas nolēmušas sūtīt savus pār-
stāvjus uz minētām sanāksmēm, par to rak-
stiski jāpaziņo Latvijas basketbola savienī-
bas valdei, VMandes ielā 3—3, līdz i. g. 18,
septembrim, uzrādot pārstāvju skaitu, vārdu
un uzvārdu un attiecīgo sanāksmes vietu,
kurā pārstāvji ieradīsies.

UZ BERLĪNI.

Latvijas Basketbola b-bai pienācis uzai-
cinājums no Vācijas rokas bumbu spēļu z-baa
piedalīties 23. un 24. oktobri Berlīnē starp-
tautiskā turnīrā. Savienība nolēma lūgt ne
LPKSK pabalstu vienības sūtīšanai

US—Kružoks 3—3 [1—11
Atkal turpinās Latvijas futbola meistarī-

bas izcīņa. Aizvakar cīņā gāja vēl nevienu
meistarības punktu neguvušās vienības US
— Kružoks. No sākuma līdz galam bija cī-
ņa meistarības punktu dēļ, kas turpat 1500
skatītājiem nejāva garlaikoties. Traucējoši
bija tikai! otrā puslaikā uznākusi tumsa, kas
norāda, ka nedrīkst vairs svarīgās meistarī-
bas spēles rīkot tik vēlā laikā. Varēja pa-
tikt abu vienību cenšanās uzvaras dē). Abas
vienības bija savos labākos sastāvos.

US — Mazītis; Grlviņš, Guilens; Brutans,
Ruja, Āboliņš; Barotājs, Ikners, Bluķis, Kri-
sone, Klāvs.

Kružoks — Gerasimove; Fesjaekis, Gro
movs; Pavlovs, Vasiljevs, Krutovs; A. Pav-
lovs, Trimailovs, Voskoboiņikovs, Markošs,
Vaļitovskis.

Spraigos cīņas momentos pagājis vairāk
kā stundas ceturksnis, bet vēl joprojām re-
zultāts 0:0. Tikai 27. minūtē Klāvs atjau-
tīgi apmāna Posjacki un centrē, kur Bluķis
ar galvu gūst vārtus. Ir pagājusi tikai mi-
nūte, kad no stūra sitiena Voskoboiņikovs
gūst izlīdzina juma Neizšķirtais 1:1 rezul-
tāts nemainās līdz puslaika beigām.

Otrā puslaika pašā sākumā Trimallova ass
sitiens panāk 2:1 Kružoka pārsvaru, bet drīz
Voskoboiņikovs garām nevietā izskrējušām
Mazītim gūst trešos vārtus, un liekas, ka
studenti atkal zaudēs ar augstu rezultātu.
Notiek tomēr pretējais. Studenti ar neatslāb-

stošu enerģiju laužas uz Kružoka vārtiem,
kas vaiņagojas panākumiem. Klāvs samazina
vārtu attiecību uz 3:2 un mazliet vēlāk no
11 m soda sitiena uz 3:3. Tā beidzās saisto-
šā US — Kružoka meistarības izcīņa. Ko-
rekto spēli labi vadīja Rubenis (LSB).

LSB — JKS 1:0 (0:0).

LSB — JKS sacensība 1. ligas meistarība

izvērtās saistošā sacensībā, kur LSB panāca

negaidītu uzvaru un vērtīgus 2 punktus.

Visā spēles laikā nelielā pārsvarā atradās
JKS, bet LSB vārtsarga Brieža lieliskā spē-
iii neļāva JKS gūt panākumus. Otrā pus
laika beigās no 11 m soda sitiena uzvaras

vārtus guva LSB.

Var pieteikties jauni
vingrotāji

Latvijas vingrotāju b-bā, vīriešu, sieviešu
un jaunatnes grupās var pieteikties jauni
<ralībniekd. Informāciju interesentiem sniedz
<3. Kichno otrdienas un piektdienas no pl.

S30—9.30 Raiņa bulv. 8, vingrotavā.

NAC. LATV. ATV. KARAVĪRU, B-BAS

reģistrētiem futbolistiem obligatorlski ieras-

ties, sestdien 10. septembrī, pīkst. 16.30, Uz-
varas parka laukumā uz sacīksti ar Ielu

<tzelze. vienību.

izra dzīti Latvijas boksa reprezentanti starptau
tiskām Latvijas meistarsacīkstēm no

13-15. septembra
LAS rīkotām starptautiskām Latvijas mei-

starsacīkstēm boksā, Latvijas smagatlētikas
savienība nozīmējusi sekojošus mūsu labākos
bokserus: Smagā svarā — V. šteins LAS un
K. šmiU (16. JAPSK); pussmagā — A. Zul-
'ers (LAS), A. Meilis (Marss); vidējā —
V. Balodis (ASK), Rebiņš (VEP); pusvidē-
iā — K. Tjasto (LDzB), H. Knīsis (LAS);
>ieglā — A. Knīsis (LAS), Juganovs (LAS);
spalvas — K. Trēgers (ASK), Arzūbovs

'LAS); gaiļa — P. Trusis (LAS); Timmer-
manis (VEF); mušas — B. Dolgicers (Ha-
Voah), bet otro dalībnieku izraudzīs pēc pār-
baudes sacīkstēm, rit, Sporta namā, kur no-
teikti jāieradas Karolām, Višņevskim (LAS),
'stasjevam (Marss) un Dreifogelim (VEP).
Kā galveno tiesnesi nozīmēja vltn. A. Neima-

ni (ASK), bet par ringa tiesnešiem J. Kal-
niņu (Marss) un J. Kuplēnu (Olimpija) . Lat-
ijas punktu tiesnesis būs Opss (LAS). Sa-

Mūsu redakcijas pārstāvim Latvijas boksa
reprezentanti par gaidāmām cīņām izteicās:

Latvijas mušas svara meistars B. Dolgi-
cers, kas jau 10 gadus cīnās ringā un ab-
solvējis 252 cīņas, par treniņiem un izredzēm
paskaidro! „No jūlija mēneša intensīvi tre-
nējos. Esmu priecīgs, ka šinī sezonā jau tik
igri dabūšu sevi pārbaudīt lielās cīņās Par
zredzēm neņemos spriest, gauņi Pārnu gan
esmu reisi jau notriecis uz dēliem, bet un-
arārs ma» pilnīgi nez4nfi<ms."

rīskārtējais Latvijas meistars gaiļa svarā
Paulis Trusis noskanēts visai optimistiski

— «Neesmu kārtējos trenņus pārtraucis vi-
zu vasaru. Tā kā ceru, savu formu būšu
saglabājis, un kaut kas būs pienācis ari
klāti Ko spēšu pret Somijas meistaru Ni-
kolainenu un Ungārijas meistaru Levašu, to
grūti paredzēt, jo par viņu lieliskiem panā-

kumiem valstu un starptautiskās cīņās esmu
tikai dzirdējis. Katrā ziņā, ar vislielāko cen-
tību mēģināšu panākt, lai skaistajā sudrabā
kausā reizi tiktu iegravēts arī mans vārds."

Ari Latvijas meistars spalvas svarā —
Konstantīns Trēgers, saka, ka, gatavojoties
priekšā stāvošām cīņām, jau ilgāku laiku .ir
cītīgā treniņā. Patreiz sajūta loti laba, un
Vas, ka būs jācīnās ar Ungārijas valsts krā-
su aizstāvēju — Frigešu, neattura lolot cerī-
bas iegūt vērtīgo kausu.

Visnopietnāk! cīņām gatavojies Latvijas
vieglā svara meistars Arnolds Knīsis. Knī-

sis jau divas reizes kausu izcīnījis, Jāuzvar
vēl šoreiz, lai kauss būtu viņa.

Mūsu boksa lepnums — Baltijas un Lat-

vijas meistars Konstantīns Tjasto, kas no
238 cīņām 219 reizes uzvarējis, saka, ka tre-
nējoties cauru gadu. Gatavojoties sacīkstēm,
neapmierinos ar treniņiem telpās, bet arī
rīta agrumā izlaiž pa slaidam lokam brīvā
dabā. Kausu, ko reizi jau izcīnīja, grib mē-
ģināt iegūt arī šoreiz.
Par saviem pretnieldem Tjasto atzīstas, ka
vienmēr tie viņam bijuši paši spēcīgākie. Arī
šoreiz viņam būs jācīnās ar tādiem izciliem
bokseriem, kā Somijas meistaru Rossi un arī
ungāru Ridegu, kas pat slaveno Mandi divas
reizes „nolidinājis" uz dēļiem. „Nu, redzē-
sim, — kas tiem īsteni būs iekšā!" nosaka
Tjasto.

Baltijas un Latvijas meistars vidējā svarā
Voldemārs Balodis saka, ka viņa vēlēšanās
Ir ari šogad paturēt iegūto Baltijas meistar -
nosaukumu un šīs sacīkstes būs teicama spē-
ju pārbaude.

Mūsu boksa publikas mīlulis. Latvijas mei-
stars pussmagā svarā Arvīds Zuiteris, sniedz
paviam lakoniskus paskaidrojumus: «Trenē-
jies esmu pietiekoši. Par īstu treniņu uzska-
tu pamatīgās cīņas —? jo vairāk cīņu, jo lie-
lāka rutina."

Smagā svarā Latvijas meistara nosaukumu
nes viens no mūsu jaunākās paaudzes bokse-
riem Valfrēds Šteins. Viņam tikai 20 gadu
«Trenējos cītīgi," saka jaunais smagsvara
meistars, „Rīgas un valsts meistarnosaukum
jau iegūti. Mēģināšu kaut ko panākt ari
starptautiskās cīņās."

Mūsu bokseru sasniegumus mēs varēsim
vērtēt lielajās cīņās, kur šoreiz, tiešām, kon-
kurence būs loti spēcīga.

Lai dotu iespēju apmeklētājiem priekšlai-
cīgi iegādāties ieejas biļetes starptautiskā
Latvijas boksa meistarību izcīņā, tās būs da-
būjamas cirkus kasē sacīkšu dienās jau no
pīkst. 11—13 un no 17, bet jau ar šodienu tās
pārdod arī Darba kameras kasē — 13. Jan-
vāra ielā 3, no pīkst. 13—20.

— Jautājums: Cik garam un platam jābūt

.raida tenisa galdam? (V. L. Liepāja).

— Atbilde: Galda tenisa galda garums ir

noteikts 2,70 m un platums 1,50 m.

— Jautājums: Kādu vietu G. Ozoliņš Ei-
ropas meistarsacīkstēs grieķu - romiešu cl»

ņās Tallinā?

— Atbilde: Talffinā G. Ozoliņš ieguva otro

vietu, zaudējot zviedram Johansonam 14 min.
r>8 sek.

Sili Hidrai stulšs 9] i
Uz svētdienas sacīkstēm pieteikuši pavisam

83 zirgi — 12 skrējienos.
I. grupā startēs ,.Arnolds Kuzers", kas pa-

gājušā svētdienā kļūmīgas neveiksmes dēļ jau

pirmajos simts metros bija spiests uzdot.

Viņa sāncenši šoreiz ir „Le Roy" (2030),

«Akouts" (2050) un „Ardennes" (2060).
Interesanto cīņa paredzama III. grupā, kur

startēs «Viesulis" (2000), « Ira" (2000), «Mi-

lords" (2010), «Izumruds" (2010), «Petronijs"
(2030), «Billija" (2030) un „Mama" (2060).

Cik novērots, tad «Mana" iet labi īpašnieka

klātbūtnē; ja M. Kvalbergs būs ari šo svētdien,

tad Jaretcke, acīmredzot, brauka rekordu.
Trīsgadīgo II. grupā reti salstoša cīņa pare-

dzama «Filmai" (1610) ar «Princi" (1620).

«Makalena" nestartē — acīmredzot gatavojās

3330-' latiem... A. Bauers noskumis, bet tā

nav īsto zīme. Neviens tam netic, izņemot
treneri R. Beķeri, kas derbijā parēgo šādu
vietu kārtību:

1. «Makalena".
2. «Princis II".

3. «Valmieriete".

Starts pli Ditas ii mdM. meistars
Sīva cīņā Starts uzvar ĻAS 35—26 (21—13

Vakar JKS laukumā pulcējās ap 250 ska-
tītāju, lai noraudzītos galvas pilsētas meista-
rības turnira beigu cīņā. Sacīkste tiesnešu
Pētera \m Jāņa Augustu vadībā noritēja re
ti dzīvi un bija vairākkārt brīži, kad varēja
domāt, ka Latvijas meistarvienUba STARTS
zaudēs.

Visai spēcīga ir Starta vienība spēles sā-

kumā, kur cīņā dodas Krauklis (kāpt.), Anu-

frijevs, Cinovics, Jansons tm Martiņsons.
LAS stāda pretim Leikertu (kāpt.), Aili,
Richteri, Antipovu un Grauzi.

Jau ar pašu spēles sākumu rit spraiga cī-
ņa, kur vienības, it sevišķi LAS, ilgāk kom-

binē, necenšoties mest uz grozu um tā spēles

5. minūtē rezultāts ir 3—3. Punktu stāvok-
lis aug loti lēnām un kad nospēlēts 10 min.,
rezultāts ir 6—5 Starta labā. Meistarvienī-
bas rindās neveiksmīgi cīnās Anufrijeva, ku-
ram nepadodas iemetieni. Abās vienībās

tiek izdarīta spēlētāju maiņa, — Jūrmala no-

maina Jansonu, kamēr LAS Grauzes vietā
r.āk Ozols. Aiļa um sevišķi Richter» veik-

smīgi izpildīti metieni 15. minūtē noved
13—8 LAS vienības labā. STARTS ņem pār-
traukumu un Anufrijeva vietā nāk Laukevic».
Kāpj spēles temps un abās pusēs tiek izpil-
dīti daudzi soda metieni. Uzkrītoši neveicās

LAS spēlētājiem, kas no 9 sodiem realizē ti-
kai vienu. Nāk STARTA lielā ofensīve un

LAS aizsarga Ozola vairākkārtējā neuzma-
nība dod iespēju īsā laikā startiešiem gūt 13

punktu pēc kārtas, noslēdzot puslaiku 21—13
savā labā. Liekas, ka LAS pretestība sākot

otro puslaiku būs lausta, bet tie, kas tā do-
mā, loti maldās. Viss puslaika sākums pie-
der vienīgi jaunajai virslīgas vienībai un īsā

iaikā tos šķir no STARTA vairs viens punkts.

23 88. Ilgāku laiku spēle rit saraustīti un

berc rezultāta. Veselu sēriju STARTA gu-

vumu atklāj Martinsona iemietiens un reti

veiksmīgi ir Cinoviča un Laukevica raidīju-

mi uz grozu. 36. spēles min. STARTS ved

83—24. Laukumā atgriežas Cinoviča vietē
Anufrijeva un Jūrmalas vietā Jansons.

STARTS sev uzvaru nodrošinājis un gala re-
zultātā tā ikaitļog izteicas 36—23.

Jāsaka, ka spēle, lai gan bija ļoti spraiga

un interesanta, tomēr nebija augstas kvali-

tātes. Sevišķi grēkoja startieši, un cik varēja

vērot, tad nebija daudz, kas būtu no viņiem

apmeklējuši treniņus. LAS vienības dalīb-

nieki varēja patikt jau labāk un varēja vē-

rot, ka pie tiem jau savu roku pielicis valsts

trenera R. Dekšenieks. LAS dauds punktus

zaudēja rupju kļūdu dēļ.

STARTA vienībā punktus guva CinoviJs

— 10, Laukēvics — 9, Krauklis — 8 (2. pus-

laikā — 01), Martiņsons un Jūrmala katrs 4,
Jansons un Anu&Uēvs 0. LAS — Leikarts

— 12, Ailis un Richters katrs 0, Antipovs —

2, Grauze — 0, Ozols — 0. Sacīksti atzī-
stami labi novadīja brāļi Augusti.

Pēc cīņas Rīgas kausu uzvarētājiem pa-
sniedza LBS loceklis Plamdis, uzrunā norādī-
dams, ka lai lielā centība, kas parādīta šai
turnīrā, kur daudzas cīņas beigušās tikai ar

viena punkta starpību, būtu labākā ķīla sprai-

gām sacensībām. Runu noslēdzot, sportisti

ar trīskārtīgu „lai dzīvo" sumināja galvas

pilsētas Rīgas saimniekus-, kas basketbola
spēles popularizēšanas labā ziedojuši vērtīgo

kausu.
lu—Sl.

Biedrību salis igiaiitf
Vakar ASK rīkoja biedrību sacīkstēs viegl-

atlētikā saviem vieglatlētiem sacensības. Līdz
šim biedrību sacīkstēs šogad sacensības rī-
kojušas tikai US, LSB un LAS. Tagad šim
trim biedrībām pievienojies ASK. Būtu vē-
lams kaut arī pārējās biedrības nevilcinātos
un šais interesantajās biedrības sacīkstēs sa-
censības arī noturētu. Vakardienas sacensībās
ASK vieglatlēti sasniedza šādus rezultātus:
100 m.: 1. Lūsis 12,1; 2. Kalējs 12,6; 3.
Straupe 12,7. 1500 m.: 1. Vītols 4:07,9; 2.
Ilgašs 4:12,4; 3. Eglītis 4:35,0. 4(M) m: 1.
Galiņš 54,9; 2. Muncīs 57,9; 3. Māls 69,0.
TāJIēkšanā: 1. Kļaviņš 6,19; 2. Jorgans 6,09;
8, Lūsis 6,07. Trīssoļlēkšanā: 1. Putniņš
11,88; 2. Jorgans 11,83; 3. Lūsis 11,79. Augst-
lēkšanā ar kārti: 1. Miķelsons 3,40; 2. Sau-
līts 3,20; 3. Amatnieks 2,90. Lodē: 1. Pol-
troka 13,26; 2. Drība 12,39; 3. Putniņš 11,84.

11,84.

Pirmās dienas sacensībās ASK vieglatlēti
kopsummā ieguvuši 8003 punktus, šodien
sacensību turpinājums tm noslēgums ASK
laukumā. Sākums pl. 17.30. Sacensību pro-
grammā 4X400, 4X100 maiņas skrējieni. 600(
metru skrējiens un 110 m barjerskrējiens.

Diska, šķēpa un vesera mešana. Sacīkstēs
lūgts noteikti ierasties ltn. Pārups.

Svētdien sieviešu vie-
nību sacīkstes viegl-

atlētikā
Pilsētas stadionā svētdien, 11. septembri,

pīkst. 16, risināsies pēc kārtas jau 3. sievie-
ēu vienību sacīkstes vieglatlētikā. Izcīņā nāk
biedrības Latvijas Vanagi ceļojošā balva
Sacensības solās būt visai spraigas un tā*
risināsies sekojošās disciplīnās: 60 m skrēj. ;
800 m skrēj.; tāļlēkšana lesltr.; augstlēkšana
ieskr.; lodes (4 kg) grūs.; diska (1 kg) ma-

Sānā; šķēpa (600 gr.) sviešanā.
Noteikumi: Viena dalībniece nedrīkst star

tēt vairāk kā 2 disciplīnās. Katrā atsevišķa
disciplīnā biedrība var pieteikt 3 dalībnieces,23r

bet balvas izcīņā punktus vērtē 2 labākām,
saskaitot viņu rezultātus. Uzvarētāja skaitās
tā vienība, kas uzrāda mazāko punktu kop-
surou. Visās mešanas disciplīnās um tāļl&k-
šanā icskr. — 3 metieni resp. 3 lēcieni. 60 m
um 800 m uz laiku.

Vienības pieteicamas ar rakstu biedrībai
„Latvijas Vanagi", Rīgā, Aizsargu ielā 12
(pasta skap. 16), līdz 10. septembrim, uzrfi-

tiiot katras dalībnieces vārdu, uzvārdu un sa-

censību, kādā viņa startē.
Tad pat risināsies Latvijas meistarsacīk-

stēs pieeciņā, kurā līdzdalību ņems mūsu la-
bākie vieglatlēti - daudzcīņnieki.

Bez tam notiks eksternas sacīkstes loka
šaušanā sekojošās distancēs: 50 m un 25 m
kungiem, 20 m dāmām un zēniem.

SMAGATLĒTIKAS TIESNEŠU SAGATA-
VOŠANAS KURSU

turpinājums šodien, pīkst. 18, Vilandes ielā
3—3, kur kursanti noklausīsies disciplinārās
kolēģijas priekšsēdētāja jūras kāpt T. Spā-
des priekšlasījumu.

Mušas svara bokseru pārbaude sacīkstēm 9.
septembrī kā ringa tiesnesis nozīmēts A,
Pops, galvenais tiesnesis A. Opsia, punktu
skaitītāji — Rils, Torokofs un Kacs.

ļ^ c£24«66g£
Sakarā ar ļoti daudzajiem jautājumiem,
kurus redukcijai piesūta mūsu lasītāji,
mums ir grūti visiem tiem atbildēt
laikraksta slejās. Tā bieži esam spie-
sti atbildēt pa pastu, kas saistīts ar ma-
teriāliem Izdevumiem, tāpēc turpmāk
atbildēsim tikai uz tiem jautājumiem,
kur būs par katru jautājumu pievieno-

ta 10 sant. pastmarka.

Oficiāla daļa
LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS vieglatlētiem Paunim, Sarkanam,
Lejam, Deičaim, Jermolajevam, Ostai, Gar-
klāvam, obligatoriski jāapmeklē treniņi.

(Oficiāli) '
— LAS futbolistiem jāierodas uz sacīkstēm

sekojošās dienās: plrmai ligai — 11. septem-
brī, pīkst. 13, JKS laukumā, pret Redutii;
trešal Ugai — 10. septembrī, pīkst. 17,15 JKS
laukumā ar JKS. (Oficiāli).

— LAS peldētājiem jāierodas pilsētas pel-
dētavā uz pēdējo treniņu 9. septembrī,
pīkst. 18, sakarā ar sezonas noslēgšanas sa-
cīkstēm. (Oficiāli)

— LAS sportistiem ieeja starptautiskās
sacīkstēs par pazeminātu maksu, iepriekš ie-
gādājoties biļetes LAS darbvedībā.

(Oficiāli)

FlIMzieiii.
*

NO BALTIJAS TURNĪRA TALLINA
dabūjami foto-veikalā

J^ļkaar^g,
tfamīca, Ielā 1/3, tālr. 26180.

(Daļa uzņēmumu apskatāmi skatlogā. )

« METALTIRDZMIECIBA5 AKC.SAB.*

«BRAU POPOVI*
fmih. »•"*« BRAU POPOVI D.B.1788S-

M^W Ri6A.^c,N,BKU ,EtĀ 30>

SSf&l I nodala: Turgene va iela, pie Centrāltirgu

^88< I. » Stabu i«ia6?CAw>tu ielas stūrg

^jčOfcj JI " Brīvībai ielā 96.

*fcSoJ/]r Noliktava:Vijvalfa ielā 6-6.
BSnSļi*

Svētdien, 11. septembri, Sākums pīkst. 13 ^^/ \ 1 >* v

UiMAfimiM^ 5»f2Sr rikšošana
R^^ ^^ ^^^^y^^^SĒ^mSSSĒSSSmm&JL

KSU
ošS sacanslbu dienas 18.. 25.

septe mbrī

???^^???aBBSBKBBaaaMīBasBiHHBaniHBaaasBBBBHSutaHiiauBMaHaHaaaaD ^^

MssHHKMHHBitnBraBmBBnBīHMBBMBHB^aaaaHBnBHcaBHHEšmii^^

^
p^. o?šīfoM m un sāniem

IļglIsP; ļ%^ jums
doti

NIVEA zobu pasta. Šai zobu pastai dezi nficējc-
^Sgikļ JĒJ šas spējas, viņa labi tīra zobus, neaiztiekot zobu emaljas

~~""^^^. Jī kārtu. Zobi paliek spīdoši balti. Tāpēc tīrāt Jūsu zobus
^~""*V slEīr*^ :''',,icnā ar NIVEA zobu pastu.

V
^j

M^ NTVEA zobu pasta labi puto un atstāj mutē n»+.T- ^"*fc_g

A/S. „PiIot", Rīgā.



Latvijas meistarsacīkstēs piera
Latvijas meistarsacJksties pieccīņa risinā-

sies US sarīkojumā pilsētas stadiona svēt-
dien, II. septembrī, pīkst. 10.00 no rīta no-
tiks tājlēkšana ieskr. un šķēpa mešana, bet
pīks*. 15 — 200 m skrēj., disks un 1500 m
skrējiens. Bez tam notiks ari eksterņos sa-
cīkstes vieglatlētika, kas būs ari pārbaude
BELL sacīkstēm, sekojošās disciplīnās — JOO
in un 800 m skrējieni, lode, disks, šķēps un
kārtslēkšana.

Devisa kausu atkal izcīna A ierika
Aizvakar Filadelfijā noslēdzās Devisa kau

sa izcīņas fināls tenisā, kur USA pretim stā-
jās Austrālijas vienība. Pēc sīvām cīņām
uzvaru guva amerikāņi 3—2 un līdz ar to
Iegūstot Devisa kausu jau divpadsmito reizi.
Interesanti apskatīt cik reizes ir ieguvušas
pārējās vaistis visu tenisistu sapni — Devisa
kausa.

Amerika līdz ai» šīgada uzvaru ir kausu iz-
Ctoijusi visvairāk un ieguvusi šādos gados. —
1900., 1902., 1913., 1920., 1921., 1922., 1923.,
1924., 1925., 1926., 1937. un 1938. g. Kā re-
dzam, amerikāņi ik gadus, sākot no 1920. līdz
1920. g. ir izcīnijuši kausu, un tad viņu pa-
nākumu sēriju ir pārtraukuši franču teni-
sisti.

Deviņas reizes kausu ir izcīnījusi Anglija
— 1003. g„ 1904., 1905., 1906., 1912., 1933.,
1934., 1935., 1036 g. Tā tad arī ' Anglijai ir
gājusi veselu uzvaras gājienu pār Devisa

kausu, pēdējo reizi izcīnot, kad bija vēl an-
g}u ievērojamais tenisa spēlētāja Perije' (1936.
gadā).

Kausu 6 reizes ir izcīnījusi AustnaUļJai 1007.
g., 1908. 1909, 1911., mi., 1919. g. Austrā-
lija kausu ir izcīnījusi ta tad acī pašautas
kara laika sākumā.

Arī 6 reizes kausu ir guvusi Praoc5Ja»
vienība, uzvarot kausa izcīņā — 1927. z-
1928., 1929., 1930., 1931., 1932. g. Francijas
vienība kausu ir ieguvusi tikai pēc pasaules
kara. Tāds ir pārskats par līdzšinējām De-
visa kausa izcīnām, kur vienmēr dēļ kausa
ir sacentusās — Amerika, Austrālija, Angli-
ja un Francija. Vai arī kāda jauna valsts
pārtrauks šo valstu uzvaras gājienus un liks
sevi pieminēt, vai arī uz priekšu būs šīs
četras vaistis, kas cīnīsies dēļ mūžīgi ceļojošā
Devisa kausa? Arv. D.

Kāju darbība boksā
Jauka, labi pārdomāta taktika, labi izvests

kreisās rokas taisnais, spēcīgais sitiens, ātra
kāju darbība, ķermeņa iepriekšējā sagatavo-
šana, tā saucamā izturība, ir visas tagad tik
nepieciešamās lietas, bez kurām nav iedomā-
jama kāpšana ringā pat iesācējam, lai varētu
cerēt uz kaut kādiem redzamiem, panākumiem
un uzvaru.

Ja agrāk uzskatīja, ka boksers galvenos pa-
nākumus gūst ar saviem dzelžainiem dūres
dragājumiem, tad tagad arvienu vairāk re-

dzams, ka panākumiem vaiņagojas tie dūru
cīnītāji, kuri ne tikai prot jauki sadot pretinie-
kam pa vārīgajām vietām, bet kas pateicoties
savām dejojošam kājām, saņem daudz mazāk
sitienu un māk arī ievadīt dažnedažādus spē-
jus uzbrukumus.

Patreiz tas boksers lai iepriekš neaprēķina
aev uzvaru, kas savos treniņos nav atlicinājis
pietiekoši daudz laika kāju darbības izkopša-
nai- un to spēcināšanai.

Ir zināms interesants gādājums boksa vēstu-
rē, kur ļoti spilgti bija redzama kāju darbības
lielā nozīme visas cīņas gala iznākumā. 1927.
gadā notika revanšcīņa pasaules meistartituļa
dēļ starp slavenajiem Džeku Dempseju un
Dzenu Tenneju. Septītā gājienā vecais „lap-
sa" Džeks, pēc veselas dubultsitienu sērijas
noveda Tenneju uz dēliem. Viņš bija jau uz
pašas zaudējumu robežas un pilnīgi apdullis.
Tomēr Tenneju no zaudējuma paglāba labi

trenētās, izturīgās un veiklās kājas: piecēlies
sekundē, kad tiesnesis jau bija pacēlis roku,
lai noskaitītu liktenīgo 10, viņš ļoti ātri atkā-
pās un dejodams uz pašiem kāju pirkstgaliem,
veikli izlocoties izvairijās no Dempseja uzbru-
kumiem, pie reizes sākot arī jau izdarīt pret-

sAbenuB.
Izbedzoties gājienam, Tennejs, saprotams,

pilnīgi atguvās un pēc tam nākošos gājienos

veikli „apdejodams" Dempseju, taisot dažādas
Māņu kustības un ītkā viltus uzbrukumus, ga-

līgi nogurdināja savu pretinieku kā fiziski, tā

njgrāliski un izgāja no cīņas kā pārliecinošs
*»varētājB.

Tennejs vēlāk preses Jaudīm atzinies, ka ti-
kai pastāvīgā kāju darbība devusi tam tiešām
uzvaru, jo tās darbodamies nav nodevušas to,
ka viņš bijis dažubrīd tiešām apdullis un ļoti
tuvu stāvoklim, ko sauc par „knook out".

īstam pirmklasīgam dūru cīnītājam vienādā
mērā jāprot Tīkoties kā ar dūrēm, tā arī kā-
jām, saprotams, ka ne tā, kā tas redzams
ir bijis vienā otrā pavadītā cīņā, kur viens da-
lībnieks otram cenšas aizlikt priekāā kāju vai
pat iespert.

Laba kāju darbība nepastāv arī tajā stā-
voklī, kad boksers bez kautkādas vajadzības
lēkā no vienas puses uz otru, uz priekšu un
atpakaļ, bet gan ieņemot tādu stāvokli, lai
pēc iespējas varētu labāk uzbrukt pretiniekam,
tajā pat laikā arī būt sagatavotam izbēgt ne
pretinieka pēkšņiem, spējiem uzbrukumiem.

Pašā cīņā nedrīkst izšķērdīgi rīkoties ar sa-
viem spēkiem, tāpēc arī kāju darbībai jābūt
vieglai, tālredzīgai, tādai, kas neizsauc priekš
laicīgu sevis nogurdināšanu.

Katram bokseram jāiztrenē kāju darbība pēc
sev piemērotas sitemas, ņemot vērā savas indi-
viduālas fiziskās dotības.

Gara un īsa auguma cīnītājiem ne-
var un nedrīkst būt vienāds kāju darbības
stils.

Ja gara auguma cīnītājam piemērota vai-

rāk cīņa, turoties no pretinieka attālāk — di-
stancē, ar gariem sitienim, tad īsa auguma
bokseram atliek tikai infaitings — tuvcīņa, kur
izvairoties no pretinieka sitieniem, kājām jāiz-
dara daudz sānu soju. Tuvcīņā kāju darbībai
iābūt reti stabilai un nekad nedrīkst aizmirst,
ka vairāk kā jebkur pielietojot kāju stingru un
spēcīgu atspērienu, tuvcīņā izdarāmi efektīgi
[sie sitieni.

Lielā mērā kāju darbību iespaido laukuma
platība, kādu tās vienai no otras atrodoties
ieņem. Attālums starp kājām mainās atkarī-
bā no taktiskā cīņas momenta un roku kustī-

bām, izdarot aizsargāšanās paņēmienus, vai

arī sitienus.
Piemēram, ja grib izdarīt taisno sitienu ar

kreiso roku, katrā ziņā starp pēdām nedrīkst
būt liela atstarpe. Tas palīdzēs labāk atsper-
ties ar labo kāju, kas sitienam piedos lielāku
spēku. īsā distancē no pretinieka kājām jā-

būt platāk ieplestām, pie kam kāju pēdas ir
levērstas par tik uz iekšu, lai tās būtu paralē-

las un pirkstgali gandrīz, kā saka, atrastos

uz vienas taisnes.
Šis stāvoklis dod lielu stabilitāti un ļauj ar

vienādām sekmēm lietot sitienam kā kreiso,
tā labo roku, (Turpmāk beigas.)

Latvija - Zviedrija
ALBERTS OZOLIŅŠ. Latvijas rekordista

Pirmā valstu sacīkste svara celšanā risi-
nāsies 9. septembrī, pīkst. 1930 Sporta na-

mā, Starta ielā 3. Jānožēlo, ka šīs svarīgās
sacīkstes tiek sarīkotas tik agri Visiem ir

zināms, ka mūsu svaru cēlājiem sezona ir
vēlākā rudeni un ziemā. Ja tagad tik agri
notiek valstu sacīkstes, tad dažiem mūsu ko-
mandas locekļiem jādodas cīņās pilnīgi ne-
sagatavotiem, kas arī būs liktenīgs trieciens
mūsu valsts vieaībai. Pavisam nav sapro-
tams, kādi apstākļi spieda bijušo savienības

valdi pieņemt šo agro termiņu, noraidot pat
svaru cēlāju sekcijas vadītāja Jūrmalieša ie-

bildumus, šai nesaprotamai lietai mēs va-
rētu paiet vieglāki garām, ja sacīkstēm būtu

tikai iekšzemes raksturs, bet te bija jāņem
vērā, ka valstu sacīkstēm ir svarīga starp-
tautisks nozīme, kur uz spēli tiek likts mū-
su valsts gods. Citās valstīs turpretim rī-
ko svarīgākas sacīkstes tikai tad, kad valsts
vienība attiecīgām sacīkstēm speciāli sagata-
vota un dalībnieki ir startiem devuši savu
piekrišanu. Ja kāds no dalībniekiem nejūtās
pietiekoši stiprs savās pozīcijās un nevēlas
piedalīties cīņās, tad viņa vietā nozīmē nā-
košo kandidātu bez kādiem spaidu līdzek-
ļiem. Protams, tas ari ir pareizāks cels. Ja
sportistam būs jāpiedalās cīņās piespiedu

kārtS, tad pozitīvi rezultāti izpaliks un spor-
tista riskB ar viegli iespējama organisms
pārpūlēšanu. Viselementārākais fiziskās kul-
tūras pamatprincips ir tas, ka sportista ne-
drīkst īet cīņā tad, kad nav pietiekoši labi
sagatavojies, ir noguris so iepriekšējām cī-
ņām, vai ari vispārīgi nejutās labi. Ja to
sportista neievēros, tad ātri pārpūlēs savu or-

ganisma, kas var atstāt tik ļaunas sekas, ka
nodarbošanās ar sportu jāpārtrauc uz visiem
laikiem. Mefcad neaizmirsieim, ka tāuo lik-
teni jau ir piedzīvojoši daži izcilus sportisti
Tāpēc, Tai saglabātu spontialo veselību un cī-
ņas spējīgu ilgiem gadiem, nekad nespiedīsim
piedalīties sacīkstēs tad, kad sportists nav
(abi sagatavojies, ir noguris un nejūtās labi.

Kad sportists var vai nevar piedalīties sa-
cīkstēs, to var konstatēt vienīgi tiksi pats
tpoitists pēc savas iekšējās pārliecības, iz-
jūtas, bet nevis kā to atzīst daži speciā-
listi un pat ārsti. Tādā neapskaužamā stā-
voklī ari es personīgi esmu nokļuvis, jo man
jāpiedalās valsta sacīkste ar Zviedriju pret
manu griba, izpildot savienības vaidēs no-
teiktu vēlēšanos. Šoreiz es piedalīšos discip-
līnas dēļ, bet šādas kļūdas es akceptēju pē-
dējo reizi, lai nekaitētu sava organisma at-
tīstībai. Sim sacīkstēm bija jānotiek no-
i'nmbra beigās vai decembra sākumā, t. i,
kā *o vēlējās mūsu valsts vienība, — tad
būtu bijis cits rezultāts. Tagad, turpretim,
ņenvīt vērā, ka daži mūsu valsts vienības
labākie reprezentanti vasaras sezonā ir ļoti
aizņemti snvo» uzņēmumos, mēs varam rēķi-
r.āt'cs ar zviedra vienība® uzvaru. Un tas

tfM tāpēc, ka mūsu svara cēlājiem vasarā
na» sezona, bet gan ziemas mēnešos. Inte-
resanti atzīmēt, ka pagājušā ziemā vēl&jā-
m-es noturēt valsts sacīkstesi ar zviedriem,
bet pēdējie to noraidīja, acīmredzot, tāpēc,

ka viņn vienība nebija sagatavota. Tagad,
turpretim, šo termiņu piedāvāja Zviedrijas

sarvienību un to akceptēja mūsu bijušā savie-
nības valde, neskatoties uz to, ka mūsu
valsts vienība pret to cēla noteiktus iebildu-
«u*s.

Mani sevišķi neapmierina arī tas, ka mums

le ļoti trūcīgi rezerves spēki. Tagad isnāk
tā, ja daži valsts vienības dalībnieki pa va-
saras mēnešiem darba apstākļu dēļ nevar no-
doties treniņiem, tad viņu vietās nav piln-
vērtīgas rezerves. To zināmā mērā varētu
novērst ar to, ka treneriem liktu vairāk dar-

boties ne centrā, bet gan provincē. Centrā
mūsu vecmeistari ir pietiekoši bagāti starp-
tautiskiem piedzīvojumiem un viņi paši var
būt mūsu jauniesācējiem labākie paidagogi.
Turpretim provincē sajūtams liels audzinā-
tāju trūkums. Domāsim tāpēc vairāk par
provinci, organizēsim un audzināsim jaunat-
ni, lai mūsu valsts vienībā nāktu jaunas
pilnvērtīgas rezerves, tad cīņās nebūs jāsūta
nesagatavoti spēki.

luDffiii Mīla nu
ASK — OllmplfCk RFK — Hako h

Svētdien, 11. septembrī, mūsu skatītājiem
atkal interesants futbola jaunievedums. Lat-
vijas futbola meistarības turpinājumā jāsa-
cenšas mūsu labākām virslīgas vienībām, šo

reiz rīkotāji nāk ar jaunievedumu: līdzīgi ār-
zemēs praktizētām sacensībām notiks dubult-
sacīkste. Tas nozīmē, ka vienai sacensībai se-
kos otra, dodot skatītājiem iespēju ar vienu

bijeti noraudzīties abas sacensības. Šāds jaun-

ievedums mūsu futbola sportā jau pats par
sevi var saistīt interesi, bet to kāpina vēl ap-

stāklis, ka futbola laukumā varēs redzēt vienu

otrai sekojošu , tādas divi sacensības kā
ASK—Olimpija un RFK—Hakoah. Katra at-

sevišķa šo vienību sacīkste jau vienmēr pul-
cējusi skatītāju tūkstošus, bet šorei? šīs abus

sacensības būs kopā. Interesantām futbola sa-
rīkojumam biļetes jau dabūjamas iepriekš-

pārdošanā Apaļā kioskā — Brīvības bulvārī

pie Elizabetes ielas. Sacensību sākums

pīkst. 14.30 ASK laukumā.

Vanags, Krišianovs un Voskoboiņikovs - labākie vārtu
šāvēji jaunais futbola meistarībā

Pēc 2. riņķa Kružoka — US futbola mei-
starības sacīkstes ievērojami grozījusies vār-

tu guvēju tabele. Līdzās Vanagam (ASK)
r,n Krišjanovam (Olimpija) ar 4. iegūtiem

vārtiem nostājās arī Voskoboiņikovs (Kru-
žoks). Lieli grozījumi tabelē liekas būs pēc
svētdienas ASK — Olimpijas, RV — 16.
JAPSK. un Hakoah — RFK meistarības spē-

lēm. ASK — Olimpijas cīņa tad arī izšķirs
vai Vanags jeb Krišjanovs ieņems vadošo

vietu vārtu guvēju sarakstā. Arī RV — 16.
JAPSK sacīkste sola krietnu vārtu birumu,

kas var mainīt arī tabeles galvgaļu. Pie-
zīmējams, ka 1. riņķa cīņās no RV tikai
Šeibelis ir guvis vienus vārtus, kamēr 16.

JAPSK vienībai neviens spēlētājs nav vēl
pārspējis pretinieka vārtsargu.

Aiz pirmiem trim labākiem vārtu šāvē-

jiem seko: Froimanis (Olimpija) — 3, Tri-

mailovs (Kružoks), Putniņš (ASK). Klāvs

(US), Bluķis (US), M. Levitanus (Hakoah)
un Garbers (Hakoah) katrs — 2, Aņ. Pav-

lovs (Kružoks), Šeibelis (RV), Pētersons
(RFK), Kons (Hakoah), Lakučis (Olimpija),
un Heiblichs (Olimpija) katrs pretinieka vār-
tus ieņēmis 1 reizi.

5. meistarības spēlēs jau krituši 33 vārti,
kurus guvuši 16 spēlētāji. Olimpijas vienī-

bai vārtus guvuši 4 spēlētāji, Hakoaham un

Kružokam — 3, ASK un US — 2, bet RV
un RFK no katras vienības 1 futbolists.
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Iitts ira cēlāji jau iā

St. Karlsons. Pettersons,

Vakar, jau agrā rītā stundā ar tvaikoni
„Aeol" ieradās Zviedrijas valsts vienība, lai
rīt pīkst. 19,30 Sporta namā sacenstos ar mū-
su labākiem svaru cēlājiem. Viesus sagaidīja
savienības pārstāvis virsltn. Neimanis un. Bi-
leskalns. Pasniedzot viesiem ziedus, virsltn.
Neimanis apsveica atbraucējus un novēlēja
tiem labas sekmes pirmajā valsts sacīkstē.
Pēc tam viesi līdz ar sagaidītājiem devās uz
„Ekseelzior" viesnīcu, kur mājīgās telpās no-
vietojās viesi. Viesnīcā jau bija sagatavotas
brokastis, bet zviedru pārstāvis pateicas par
viņiem veltīto uzmanību, bet Šoreiz viesi mal-
tītes ieturēšot pēc zviedru metodes, un ta» ir
— pīkst. 8 no rīta kafija, pīkst. 12 — pusdie-
nas un pīkst. 18 — vakariņas.

Zviedru svarcēlāju» devos apmeklēt pīkst,
16, kad pēdējie jūtās labi atpūtušies pēc nesenā
jūras brauciena. Pēc mazām pārrunām visi
devāmies uz mājīgām I. R. A. K. telpām, kur
viesi izmēģināja „rokn". Viesi bija pārsteigti
par mūsu moderno ceļamo stangu, un priecāt
priecājās, kā sastop šeit tik modemu stangu
un cerot, ka viņi arī varēšot parādīt un sa-

sniegt it labus sasniegumus. Jau treniņā
zviedri parādīja, kā ar viņiem nebūs „niek«5
lieta. Tā viņu spalvassvars — Hogbergs ab*
rocīgā raušanā treniņā uzstādīja jaunu Zvie*
drijas rekordu — 90 kgr. Iepriekšējais bija
tikai 87,5 kgr. Skatoties tā vien liekas, ka
Hogbergs šo 90 kgr. uzrautu tā, kā 60 kgr,
Technika, kristāli tīrā technika un vairāk ne-
kas! Pats Hogbergs ir vēl jauns, tikai 20 ga-
di, un nesen tas vēl nosvinēja savu dzimšanas
dienu. Pēc nodarbošanās ir fotogrāfs. Otrs
apbrīnojamais zviedru svaru cēlājs ir vieglā
svarā Stiive Karlsons, 27 gadus vecs, precējies
un nodarbojās kā kantorists. Viņš man pa-
skaidroja, ka esot spējigs uzcelt kopsumma
pat 320 kgr. Tas tiešām ir apbrīnojams sa-
sniegums. Gaidīsim, vai arī viņa teiktie vārdi
piepildīsies! Vidējā svara pārstāvis zviedriem
ir Svena, Karlsons, 26 gadu vecs, neprecējies
un pēc nodarbošanās dārznieks. Šajā svarā
novērojot treniņā gūtas iespaidus, uzvaru nā-
kas pareģot visai grūti. Zviedrs liekas ir kla-
si zemāks, kft techniskā ziņā, tā arī sasniegu-

ma ziņā saviem pārējiem biedriem un tā šinī
svarā uzvaras lauri arī ir stipri nenoteikti.
Pussmagā svarā — Pettersons, 35 gadus vecs.
pēc nodarbošanās namdari. Spēka un enerģi*
ja šim zviedrim netrūkst, bet par uzvaras iz-

redzēm ir stipri jāšaubās. Arī mums šinī sva-
rā nav sliktāks cēlājs — jaunais Voiceks,
Smagā svara pārstāvis Lafdabls ir 30 gadus
vecs, neprecējies un pēc nodarbošanās policists .
Šinī svarā noteikti domājams, ka uzvarēs mū-
su Jūrmalietis. Zviedrus šinī ceļojuma pava-
da viņu savienības priekšsēdētājs, kas arī it
vispasaules smagatlētu savienības prezidents
— Bjorklunds. Viņa gādība un uzmanība pat
viņam padotiem sportistiem ir tiešām apbrīno-
jama. Nebūsim kūtri un ieradīsimies 9. sep-
tembrī pīkst. 19.30 visi Sporta namā un būsim
aculiecinieki pirmajai valstu sacīkstei ar Zvie-

driju. Šinīs sacīkstēs varēsim verot pasaules
klases cēlājus. Sevišķi tas būtu ieteicams ap-
meklēt mūsu jaunajiem svaru cēlājiem, it īpa-
ši tiem, kas dzīvo Rīgā, nn novērot zviedru cē-

lājus. Nešaubos, ka tie daudz ko iegūs no>

šiem pasaules klases svaru cēlājiem. Beigās
nākas pateikties sporta augstākai vadībai par
to, kā tā devusi iespēju redzēt un sacensties ar
tik ievērojamu valstu svaru cēlājiem pasaulē,
kā Zviedriju. Tāpat pateicība pienākas smag-
atlētikas savienībai par tām rūpēm, ko tā da-
rījusi sacīkšu sarīkošanā. Tāpēc: neaizmirsī-
sim, ka 9. septembris mūsu sportā, it sevišķi
svaru cēlāju vidū, ir liela diena. Būsim klatļ
visi, kā sportisti, tā tie, kam šis sporta veļda
interesē.

*«*

ZVIEDRIJAS—LATVIJAS VALSTS
SACĪKSTES DALĪBNIEKIEM

uz svēršanos jāierodas II. R. A. K. pīkst.
17,30 (obligatoriskH.

I Starptautiskas
Ivicikstes vieglatlētikā

2. oktobrī paredzamas Rīgā plašas stara-

autiskas sacīkstes vieglatlētikā, kurās dali»

bu ņems 12 izcilākie Ritprūsijas studentu

vieglatlēti. Sacīkstes risināsies sekojošās dis-
iplinās: 100 m, 200 m, 400 m un 3000 m

skrēj.; tājlēkšanā, augstlēkšana, trīssojlēk-
iianā, lodē, disks un šķēps. Bez tam cer sa-
rīkot arī starptautiskās soļošanas sacīkstes

ar zviedru soļotāju līdzdalību.

Rokasbumbas spēlē
izcīnīs kausu

LBS rokasbumbas sekcija organizē kausa

Izcīņu, kurās līdzdalību pieteikušas 5 vienī-
bas — Starts, RSB, Āgenskalna vingr. un sp.
b-ba, U un LAS. Pēc izlozes 1. kārtā jā-
spēlē: U—RSB; Starts—Ag. v. un sp. b.;J
LAS — brīva. Pirmās kārtas spēles notiks:
11 septembrī, kad sacentīsies Starts ae
Āgenskalna vingr. un sp. b-bu. 18. septenvl
brl sastopas RSB—LJ un LAS ar uzvarētājus,
no spēles Starts — Āgenskalna vingr. un spi
b. Fināls — 26 septembrī.

Meistarībā 2. oktobri dēļ otrās vietas pār-,
spēlē sastopas RSB un Āgenskalna vingr. un,
sp. b-ba, jo abas vienības meistarībā izcīnīju*,
šas vienādu punktu skaitu.
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ŠODIEN, — 1938. G. 8. SEPTEMBRI.

_ 4 Vidzemes šos. 16. kilo-

5 Qflf m6tri v- Las" (Marss )
rWo?dāTmfginājums 50 km riteņbrauk-
šanā.

Mwm gij» Futbolā: VEF lauk. VEF17~(jaun-%ri)-
? .Ttegļlflitlla ASK lauk. ASK kluba

sac. turpinājums.
RIT, — 1938. G, 9. SEPTEMBRI.

M0% ****iPntbolā: ASK l8Dk - US

?8 Ou~(Jaun- lieā) -
TEF nKTVEF — Hakoah (zēnu L).

j*0^ 0^ -JjZviedrija — Latvija. L

19 ļlf valsts sac. svaru celša-
W Sporta namā. Starta ielā 3.

Ž. VikS- Soboļevskis
SPORTA APĢĒRBU DARBNĪCA
Rīgā, Ģertrūdes ielā 13 Tāhr. 92266

Izpilda visus pasūtījumus
attiecībā v&

mMMĒĒMāļ
Izgatavo biedrību, skolu un

komandu sporta nozīmes,
numurus u. t 1.

Karogus un vimpeļus
Piedāvā no krājuma

teltis,
mugursomas u. t i.

aRFK- Hakoah>|
3StLA.SK.— OUmi>IJoj;3|x

Jm Abas sacīkstes varēs noskatīties ar vienu biļeti, kas maksas no Ls —50. — Ls 3.— ^^"

ģ:'.' ' j -;>JŠ(| Iespiests Akc sab. «Riti** spiestuvē, Rīgā, D zirņa vi ielā 57. Il-^ J :i^l^feMlļ&^l^«ĒSBiH

Sr^asaule
Iznāk pirmdienai,

ceturtdienas un sestdienas rītos

Astotais gada gājums.

Dažādi sporta apģērbi
"^^"^"?? ??«??"MBIi

Vieglatlētiem ^

/^NFutbolistiem | T^

Tenisistiem J^ ^^

Riteņbraucējiem

Ūdenssportam

Peldētājiem

Vairumā Mazuma
Sporta apģērba nams

i. Glasmanis
KIS*. kārnu ela 8. TSIr. 22728.
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